
Deliberazione del Consiglio Metropolitano
N. 2 del 10/02/2021 

Classifica: 015.06 (7276718)

Oggetto  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  CONVENZIONE  PER  LA  DEFINIZIONE  DI 
MODALITA'  E  TEMPISTICHE  DI  RIVERSAMENTO DEI  PROVENTI  DERIVANTI  DA 
VIOLAZIONI DEI LIMITI DI VELOCITA' PER GLI ANNI 2012-2018 (D.LGS. 285/1992, ART. 
142, COMMI 12-BIS, 12-TER E 12-QUATER)

Ufficio proponente DIREZIONE  RISORSE FINANZIARIE E SERVIZI INFORMATIVI
Dirigente/ P.O CONTE ROCCO - DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI
Relatore SINDACO METROPOLITANO DI FIRENZE 
Consigliere delegato BARNINI BRENDA

Presiede: NARDELLA DARIO 

Segretario: MONEA PASQUALE
Il  giorno  10  Febbraio   2021  il  Consiglio  Metropolitano  di  Firenze  si  è  riunito  in  SALA  LUCA 
GIORDANO - PALAZZO MEDICI RICCARDI IN MODALITA' DI VIDEOCONFERENZA E 
PRESENZA

Sono presenti i Sigg.ri:

in remoto in aula

BAGNI ANGELA

BONANNI PATRIZIA

CAPPELLETTI CECILIA

CUCINI GIACOMO

GANDOLA PAOLO 

GEMELLI CLAUDIO

ZAMBINI LORENZO

ARMENTANO NICOLA 

CARPINI ENRICO

CASINI FRANCESCO

FRATINI MASSIMO

MARINI MONICA

NARDELLA DARIO

PERINI LETIZIA

SCIPIONI ALESSANDRO

TRIBERTI TOMMASO 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 10/02/2021 

1/6



E assenti i Sigg.ri:

BARNINI BRENDA FALCHI LORENZO FALLANI SANDRO                

Su proposta del Consigliere delegato Brenda Barnini, assente alla seduta, espone 
il Sindaco. 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO

VISTO l’articolo 142 del decreto legislativo n. 285 del 1992 (Codice della Strada) che disciplina le 

norme in materia di limiti di velocità e relative procedure sanzionatorie, ed in particolar modo i 

commi 12-bis, 12-ter e 12-quater con i quali vengono individuati le finalizzazioni e gli utilizzi dei 

proventi derivanti dall’accertamento delle violazioni suddette, nonché le modalità di ripartizione 

dei proventi tra enti preposti all’accertamento della violazione e proprietari della strada dove la 

violazione viene rilevata, se distinti;

VISTO  in  particolare  il  citato  comma  12-bis  per  effetto  del  quale  “I  proventi  delle  sanzioni  

derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità stabiliti  dal presente  

articolo,  attraverso l'impiego di  apparecchi  o  di  sistemi  di  rilevamento  della  velocità  ovvero  

attraverso l'utilizzazione di dispositivi o di mezzi tecnici di controllo a distanza delle violazioni ai  

sensi  dell'articolo  4  del  decreto-legge  20  giugno 2002,  n.  121,  convertito,  con  modificazioni,  

dalla legge 1° agosto 2002, n. 168, e successive modificazioni, sono attribuiti, in misura pari al 50  

per cento ciascuno, all'ente proprietario della strada su cui è stato effettuato l'accertamento o  

agli enti che esercitano le relative funzioni ai sensi dell'articolo 39 del decreto del Presidente della  

Repubblica 22 marzo 1974, n. 381, e all'ente da cui dipende l'organo accertatore”;

VISTO  l’articolo  25  della  legge  29  luglio  2010,  n.  120  che  dispone  modifiche  e  integrazioni  

all’articolo 142 del codice della strada e che, specificatamente ai commi 2 e 3  prevede che con 

decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  trasporti,  di  concerto  con  il  Ministero  dell’interno 

vengano definite le modalità di versamento dei proventi di cui al comma 12-bis agli enti proprietari 

delle strade, e che le disposizioni di cui all’articolo 142, commi 12-bis, 12-ter e 12-quater trovano 

applicazione a decorrere dal primo esercizio finanziario successivo a quello in corso alla data di 

emanazione del decreto di cui al comma 2;

VISTO altresì  l’articolo  4-ter,  commi 15 e 16,  del  decreto-legge 2 marzo 2012, n.  16 laddove si 

prevede che anche in caso di mancata emanazione del decreto sopra richiamato, trovano comunque 

applicazione le disposizioni di cui ai commi 12-bis, 12-ter e 12-quater dell'articolo 142 del codice 

della strada, di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285;

VISTO il decreto del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti n. 608 del 30 dicembre 2019 

recante  “Disposizioni  in  materia  di  destinazione  dei  proventi  delle  sanzioni  a  seguito  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 10/02/2021 

2/6

https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000102693ART0,__m=document
https://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000102693ART146,__m=document
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000121843ART41
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000121843ART41
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000151795ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000151204ART5


dell'accertamento delle  violazioni  dei  limiti  di  velocità”, pubblicato  nella  G.U.  del  20 febbraio 

2020,  n.  42,  che  all’art.  5  “Disposizioni  finanziarie”  disciplina  le  modalità  di  versamento  dei  

proventi spettanti agli enti proprietari della strada da parte degli enti accertatori, se appartenenti 

ad altro ente, con riferimento alle somme incassate al 31 dicembre dell’anno precedente;

TENUTO CONTO del  fatto  che le  somme incassate  nell’anno 2019,  sono già  state riversate  da 

Comuni e Unioni di Comuni alla Città Metropolitana di Firenze entro il 30 giugno 2020, mentre a 

partire dall'anno 2020, il versamento dei proventi spettanti ai sensi dell'art. 142, comma 12bis, del 

decreto  legislativo  20  aprile  1992,  n.  285  deve  avvenire  entro  il  30  aprile  di  ogni  anno con 

riferimento alle somme incassate al 31 dicembre dell'anno precedente;

CONSIDERATO che  l’articolo  5  del  medesimo decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei 

trasporti prevede  che  per  le  somme  incassate  nelle  annualità  precedenti  il  2019,  annualità 

pregresse 2012-2018, modalità e tempistiche devono essere concordate, sulla base di appositi atti 

di natura convenzionale, entro un anno dall’entrata in vigore del suddetto decreto (ovvero entro il 

20  febbraio  2021),  in  assenza  dei  quali,  gli  importi  devono  comunque  essere  versati  entro  la 

medesima data;

RITENUTO pertanto opportuno approvare uno schema di convenzione - tipo, allegato A, 

parte integrante al presente provvedimento, e di trasmetterlo a tutti i comuni e unioni di comuni  

della Città Metropolitana di Firenze, precisando che il relativo utilizzo non è vincolante per gli enti 

in osservanza della autonomia organizzativa e gestionale ad essi riconosciuta, ma che in assenza 

della sottoscrizione di tali accordi entro il 20/02/2021, gli importi dovuti devono essere versati in  

un’unica soluzione entro la medesima data;

PRESO ATTO, che:

- il  Comune  di  Impruneta  ha  trasmesso  a  mezzo  posta  elettronica  certificata  il  giorno 

31/12/2020 (nostro prot. n. 70 del 04/01/2021), la  convenzione tra il Comune stesso e la 

Città Metropolitana di Firenze;

- il Comune di Impruneta propone, a decorrere dall’anno 2021, un piano di ripartizione del 

pagamento delle somme dovute, con rate di pari importo ciascuna di euro 132.695,90 (di  

cui  euro  30.322,21 relativi  a  violazioni  su  strade  di  proprietà  di  questo  ente  ed  euro 

102.373,69  relativi  a  violazioni su  tratti  di  strade  regionali  in  gestione  alla  Città 

Metropolitana) da versare entro il 30 settembre di ciascun anno per cinque anni a partire 

dal 2021 al 2025 e propone eventualmente anche il frazionamento del pagamento relativo a 

ciascuna annualità fino ad un massimo di due rate di pari importo;

- che l’ammontare (competenza più residui) delle somme non ancora corrisposte dal Comune 

di Impruneta, relativamente al periodo dal 2012 al 2018 e residui 2019, al netto delle spese 

sostenute  per  tutti  i  procedimenti  amministrativi  connessi,  dei  proventi  delle  sanzioni 

derivanti dall'accertamento delle violazioni dei limiti massimi di velocità di cui all’articolo 

142, comma 12-bis del D.Lgs. 285/1992, è pari a complessivi euro 663.479,50, così ripartiti:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 10/02/2021 

3/6



ANNO DOVUTO Provinciali Regionali

2012 61.383,80 0,00 61.383,80

2013 68.273,37 5.343,14 62.930,23

2014 76.545,75 32.307,91 44.237,84

2015 102.165,79 86.471,14 15.694,65

2016 98.164,59 23.021,40 75.143,19

2017 117.329,66 4.425,46 112.904,20

2018 115.327,48 42,00 115.285,48

2019 residui 24.289,06 0,00 24.289,06

663.479,50 151.611,05 511.868,45

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla formalizzazione della suddetta convenzione con il  

Comune di Impruneta da sottoscrivere entro il 20 febbraio 2021;

CONSIDERATO CHE  dal 1° gennaio 2015 è pienamente operativa la Città Metropolitana di 

Firenze, il Sindaco del Comune di Firenze assume anche le funzioni di Sindaco Metropolitano, lo 

Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  è  stato  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 

Metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014 e nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, la 

Città  Metropolitana  applica  quelli  della  Provincia  di  Firenze  e  garantisce  i  servizi,  i  livelli 

occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla Provincia medesima;

RITENUTO pertanto che la competenza ad adottare il presente provvedimento sia del Consiglio 

Metropolitano;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 117 del 23/12/2020 con cui è stato 

approvato il Bilancio di previsione 2021-2023;

VISTI:

- il D.Lgs n. 267/’00 come recentemente modificato ed integrato dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, 

e dal successivo D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

- il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;

VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi e per gli  

effetti di cui all’art. 49 del D.lgs n. 267/’00 dal responsabile del Servizio Finanziario;

VISTO altresì l’art. 134 comma 4 del D. Lgs 267/2000 e ritenuto di adottare un provvedimento 

immediatamente eseguibile;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 10/02/2021 

4/6



DELIBERA

1) Di approvare  lo schema di convenzione -  tipo, allegato A, parte integrante  al 

presente provvedimento,  per la definizione di modalità e tempistiche di riversamento 

dei proventi  spettanti  alla  Città Metropolitana di  Firenze,  derivanti  da violazioni  dei 

limiti di velocità  su strade di proprietà di questo ente o su tratti di strade regionali in 

gestione alla Città Metropolitana, che comuni e unioni di comuni devono riversare per 

gli anni 2012-2018 (D.Lgs. 285/1992, art. 142, commi 12-bis, 12-ter e 12-quater);

2) di  dare  atto  che,  modalità  e  tempistiche  devono  essere  concordate  entro  un  anno 

dall’entrata in vigore del decreto n. 608 del 30 dicembre 2019 recante “Disposizioni in  

materia di destinazione dei proventi delle sanzioni a seguito dell'accertamento delle  

violazioni dei  limiti  di  velocità”, pubblicato nella  G.U. del  20 febbraio 2020, ovvero 

entro il 20 febbraio 2021;

3) di  dare  mandato  alla  Direzione  Servizi  Finanziari  di  inviare  copia  del  presente 

provvedimento e della convenzione - tipo a tutti i Comuni ed Unioni di Comuni della  

Città Metropolitana di Firenze precisando che il relativo utilizzo non è vincolante per gli 

enti in osservanza della autonomia organizzativa e gestionale ad essi riconosciuta, ma 

che in assenza della sottoscrizione di tali accordi entro il 20/02/2021, gli importi dovuti  

devono essere versati in un’unica soluzione entro la medesima data;

4) di dare mandato alla Direzione Servizi Finanziari di inviare inoltre, copia del presente 

provvedimento e della convenzione – tipo, alla Regione Toscana – Settore Viabilità e di 

comunicare, successivamente, le modalità e le tempistiche di riversamento dei proventi, 

derivanti da violazioni dei limiti di velocità su tratti di strade regionali in gestione alla 

Città  Metropolitana,  concordate  con  i  Comuni  e  le  Unioni  di  Comuni  e  gli  importi  

dovuti;

5) di approvare inoltre la convenzione tra Comune di Impruneta e la Città Metropolitana 

di Firenze da formalizzare entro il 20/02/2021;

6) di  dare  mandato  al  Dirigente  Responsabile  della  Direzione  Servizi  Finanziari  di 

sottoscrivere  le future convenzioni, che saranno sottoposte alla Città Metropolitana di 

Firenze,  se  non  differiscono  in  termini  sostanziali  dallo  schema  approvato  con  il 

presente  provvedimento,  altrimenti  prima  di  procedere  alla  loro  formalizzazione, 

dovranno essere sottoposte al Consiglio Metropolitano per l’approvazione;

7)  di  provvedere,  a  seguito  delle  convenzioni  che  saranno  stipulate,  ad  adeguare  gli 

stanziamenti sui relativi capitoli di entrata e di spesa, con l’approvazione di successive 

variazioni al Bilancio di previsione 2021-2023;

8) di dichiarare,  altresì, stante l’urgenza,  il presente atto immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 10/02/2021 

5/6



Al termine del dibattito il  Sindaco pone in votazione il su riportato schema di delibera  ottenendosi 

il seguente risultato accertato dagli scrutatori: Armentano, Carpini, Marini.

Presenti: 16

Non partecipanti al voto: nessuno 

Astenuti: 4 ( Cappelletti, Gandola, Gemelli, Scipioni) 

Votanti: 12 Maggioranza richiesta: 7

Contrari: nessuno

Favorevoli: 12

La delibera è APPROVATA

Come previsto in delibera il  Sindaco pone in votazione la dichiarazione di immediata eseguibilità  

della presente delibera ottenendosi il seguente risultato:

Presenti: 16

Non partecipanti al voto: nessuno 

Astenuti: 4 ( Cappelletti, Gandola, Gemelli, Scipioni) 

Votanti: 12 Maggioranza richiesta: 10

Contrari: nessuno

Favorevoli: 12

Con i voti sopra resi il Consiglio dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134, c.4, del T.U. degli EE.LL. approvato con D.Lgs.267 del 18/08/2000

     IL   SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

(f.to Dario Nardella  )         (f.to Pasquale Monea) 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 10/02/2021 

6/6


	6/6

